In S. Iudephonsus Episcopus Toletanus. In octavo seculo  
 & S. Germanus Episcopus Constantinopolitanus, Venerabilis Be-  
 allianos  
 da Presbyter Anglus, S. Joannes Damascenus. In nono S. Eulo-  
 gius Martyr. In undecimo S. Fulbertus Carnotensis Episcopus,  
 & Petrus Damiani Cardinalis, S. Anselmus Cantuariensis Epi-  
 scopus, Ivo Carnotensis Episcopus. In duodecimo Rupertus  
 Abbas Tuitiensis, S. Bernardus Abbas Clara vallenensis, Petrus  
 Abbes Cluniacensis, Hugo de S. Victore Monachus, Richar-  
 dus de S. Victore Canonicus Regularis, Arnoldus Carnoten-  
 sis Abbas bonae vallis. In decimo tertio Innocentius tertius Pa-  
 pa, S. Edmundus Cantuariensis; S. Albertus Magnus Episco-  
 pus Ratisbonensis, S. Thomas Aquinas, S. Bonaventura Car-  
 dinalis. In decimo quarto Idiota, qui ex humilitate pro-  
 prium nomen suppressit, S. Henricus Suso Mouachus Domi-  
 nicanus, S. Vincentius Ferrerius Dominicanus, S. Bernardi-  
 nus Senensis, S. Antoninus Archiepiscopus Florentinus, S.  
 Laurentius Justinianus Episcopus Venetorum.

III. Circa secundam porro quæstionem quanta scili-  
 ter sit apud Catholicos authoritas SS. Patrum, maxima illa  
 semper quia & etiamnum est in Ecclesia, & meritò, nam de  
 illis propriè intelligenda est illa Salomonis adhortatio Ec-  
 clei. 8. Non te prætereat narratio Seniorum; ipsi enim didice-  
 runt à Patribus suis, quoniam ab ipsis disces intellectum, & in  
 Ecclesia dñe necessitatibus dare responsum. Unde & S. Augustinus l.  
 1. contra Julian. c. 22. de antiquioribus Patribus dicit: Quod  
 credamus patres, credo: quod tenent, teneo: quod docent, do-  
 cent: quod predicant, prædico. Et infra. Quod enim in vene-  
 ranti in Ecclesia, tenuerunt: quod didicorunt, docuerunt: quod  
 à Patribus acceperunt, Filius tradiderunt. An verò illorum  
 auctoritas infallibilis sit, non levis est controversia inter  
 Catholicos, ad quam cum distinctione respondentum est;  
 vel omnes singuli considerantur, vel omnes; si singuli, vel  
 eum pauci, habent quidem auctoritatem humanam satis  
 magnam, non tamen infallibilem; si omnes simul conspi-  
 rent (id quod duplice modo fieri potest, positivè scilicet, ut  
 omnes idem afferant: vel negativè, ut, quod plures dicunt,  
 aliqui saltet non negent; vel certè si unus aut alter neget,  
 respectu plurium, qui affirmant, attendendus non videatur,  
 ut exponit Valentia l. 8. controv. c. 8.) tum iterum distin-  
 guendum

guendum est: si enim eorum doctrina à Pontifice, vel Ecclesia recepta est, sicut hodie traditiones, & unanimes S. Scripturæ expositiones à Concilio Tridentino Sess. 4. sunt recipiæ, tunc certum est, doctrinam eam esse infallibilis autoritatis: si verò Ecclesia aut Pontifex exprelle eam non probaverit, tunc Melchior Canus quidem l. 7. loc. Theol. c. 4. & Valentia l. c. putant, eos adhuc habere Ruinam & infallibilem autoritatem, cò quòd Ecclesia universa eos audit tanquam Pastores suos teneatur; rectius tamen Vasquez p. 1. d. 12. n. 2. & alii docent, eos humanam duntaxat autoritatem habere, metaphysicè quidem fallibilem, moraliter men infallibilem, cò quòd ejusmodi Patribus non major authoritas tribui debeat, quàm Concilio Generali (sunt enim illi minor portio Ecclesiæ, quàm Concilia generalia, utsi ex totius mundi Pastoribus & Doctoribus sunt congregata (arqui Concilia generalia non habent autoritatem infallibilem sine approbatione Pontificis (cùm de facto Pontificis decreta quædam talium Conciliorum improbarerint) ergo nec Patres conspirantes sine Pontificis approbatione infallibilem habent autoritatem. Unde non absoluēt seendi sunt SS. Patres, quemadmodum contraria sententia superponit, sed quatenus suas doctrinas ex S. Scriptura, vel Ecclesiæ definitionibus probant; id quod S. Augustinus ad S. Hieronymum scribens satis clarè judicavit, dum dixit: Egredi hunc timorem, reverentiāmque deferre, ut nullum eorum doctorem scribentem aliquid errasse credam, alios autem ita loquuntur, quantalibet sanctitate, doctrināque propolleant, non videntur, quia ipsi ita senserunt, sed quia mihi vel peritos Autores Canonicos, vel probabilitatione persuaderē possunt. Moraliter tamen infallibilem autoritatem ex eo capite habere censentur, quòd hoc ipso, quòd tot, tamēdocti & Sancti viri conspirent, probabile nou sit, eos à Deserto, & non potius à Spiritu Sancto directos esse.

IV. Circa tertiam denique questionem, quanta fide et sit apud Hæreticos horum Patronum autoritas, sciendū est, olim quidem Hæretarchs abjectissimè de iis sensile, rūmque scripta stultitiam & meram garrulitatem, iplos vero superstitiones, imprudentes, in discretos appellasse, mede-

nos tamen Hæreticos paulò modestius de iisdem sentire, & sicut tunc eorum authoritatem recipere, quando eorum scripta & dicta cum S. Scriptura consentiunt: Quo proinde in talu efficaciter contra illos argumenta ex SS. Patribus torqueri possunt; imò id ipsum rectè etiam in aliis doctrinis excepte in S. Scriptura non contentis fieri, patet tum ex exemplis obvius Controversiarum; tum ex ipsa eorum authoritate, cum enim hi Patres & Viri sanctissimi, & doctissimi, & primitiva Ecclesia tam vicini extiterint, meritò credi potest, eos nec divinis auxiliis orbatos nec humanis præsidiiis destitutos fuisse; si enim Hæretici tam in Sanctitate, quam doctrina illis longissime impares assistentiam S. Spiritus sibi prouidere sunt aucti, cur non magis tot, tamque sanctis & doctis viris eandem concedamus? Unde si non ad omnino debelendos, certè ad imprudentiæ & impietatis convincendos, nonisque excusabiles apud D E V M reddendos Hæreticos solerter defumpta ex fonte isthuc argumentatio.

## §. V.

## De quinto fonte Argumentorum ex humana ratione petitorum.

I. Etiam hic fons non omnino spernendus est, ut qui, sicut argumenta ad hominem continet, ita non modicam vim habere creditur ad Hæreticorum pertinaciam conuincendam. Triplici autem modo ejusmodi argumentari possunt.

II. Primo ex principiis lumine naturæ notis; cum enim, sicut Psalista Psal. 4. signatum sit super nos lumen vultus Dei id est, intellectus à DEO datus lumine naturali ita illuminatus, ut illius auxilio facile cognoscere possit, quid agere vel omittere debeamus, meritò insignis pertinaciæ convincitur, qui huic lumini naturali repugnare deprehensus esse. Unde hic modus non raro à Theologis polemicis adhibetur, maximè dum ostendere conantur, absurdissimas esse doctrinas, ipsique rationi repugnantes, quas adstruere sunt

III. Secundo ex praxi & consuetudine hominum prudenter & proborum; cum enim talium hominum vita & facta